银 川 市
教育科学研究所文件

银教科发[2021]17 号

银川市教育科学规划立项课题鉴定

2021 年第一批鉴定公告

各县（市）区教研室、直属各中小学幼儿园：

根据银川市教育科学规划领导小组办公室关于银川市教育

科学规划立项课题鉴定的相关规定，银川市教育科学研究所组

织课题鉴定专家对申报结题的 83 项课题进行了鉴定。现将鉴定

结果公告如下：良好 13 项，合格 61 项，不合格 9 项。具体结

果见附件。

附件：银川市教育科学规划立项课题鉴定 2021 年第一批鉴定细目

银川市教育科学研究所

2021 年 7 月 28 日

附件：

银川市教育科学规划立项课题鉴定 2021 年第一批鉴定细目

序号 课题编号 所在单位 负责人 课题名称 鉴定结果

1 YJKG16-101 银川北塔中学 杨晓红
推进课堂变革背景下初中道德与法治教学小组合作学习

时效性研究
良好

2 YJKG16-102 银川北塔中学 荆红 初中道德与法治课堂教学中时事资源的开发与利用策略 良好

3 YJKG17-005 兴庆区第十二小学 马冬梅 小学语文“推进课堂变革、提升教学效率”教学策略研究 良好

4 YJKG17-014 银川高级中学 王娟红
体育与健康课程选项教学模式和校本课程开发的研究

——以银川高级中学为例
良好

5 YJKG17-039 银川市第一幼儿园 孔洁 集团化办园运行机制及有效策略研究 良好

6 YJKG17-110 银川市第二幼儿园 杨春燕 幼儿园科学观察记录中的问题与对策研究 良好

7 YJKG17-155 银川市第一幼儿园 庞凤兰 幼儿在区域活动中自我管理能力培养的研究 良好

8 YJKG18-001 银川市兴庆区掌政第二幼儿园 张淑芬 刘圆 农村园小班幼儿生活习惯培养实践研究 良好

9 YJKG18-031 金凤区第十小学 马向丽 智慧教室环境下小学数学课堂互动的实践研究 良好

10 YJKG18-102 银川景博学校 李银芳 初中班主任工作中实施心理健康教育策略研究 良好

11 YJKG18-107 银川市永泰小学 南永强
小学体育教学中运用体育绘图提高学生运动技能的实践

研究
良好

12 YJKG18-109 银川市永泰小学 邓芮
小学数学课堂教学的师生互动策略研究——与银川市永

泰小学三年级学生为例
良好

13 YJKG18-144 银川市第一幼儿园 张银童 银川市当前家园合作的现状及优化策略研究 良好

14 YJKG16-001 永宁县永宁中学 叶靓 综合实践活动与物理学科整合研究 合格

15 YJKG16-024 银川九中 陈超君 基于“本色语文”教学探究工作室研修的实效性 合格

16 YJKG16-026 永宁县闽宁第二中学 黄建民 移民地区中小学数学教学衔接对策研究 合格

17 YJKG16-033 银川高级中学、银川九中 高翔、杜玉龙 高中物理教学中科学探究活动的实践与研究 合格

18 YJKG16-037 贺兰县第一中学 马学凤 中学历史教学中学生问题意识的培养方式研究 合格

19 YJKG16-042 永宁县永宁中学 翟艺萍
高中物理核心素养的现状分析及对策研究——以永宁中

学为例
合格

20 YJKG16-060 银川市第一幼儿园 王伟坤 奥尔夫音乐教学法在民乐欣赏中有效应用的策略研究 合格

21 YJKG16-071 银川市第六中学 张学 初中美术教学中实施美育的研究与实践 合格

22 YJKG16-073 银川阅海中学 杨娜
七年级新生适应现状及其课程干预的实证研究——以银

川阅海中学为例
合格

23 YJKG16-094 银川高级中学 田雯 培养学生物理核心素养的途经研究 合格

24 YJKG16-095 银川高级中学 海霞 寄宿制中学学生竞争态度与攻击性研究 合格

25 YJKG16-103 银川景博学校 李娟 初中英语听说课导学案设计实证研究 合格

26 YJKG16-105 贺兰县回民小学 魏加雯 小学高年段英语语篇有效策略研究 合格

27 YJKG16-114 永宁县闽宁第二中学 于晨光 移民地区闽宁镇传统文化校本课程的开发与建设研究 合格

28 YJKG16-115 永宁县第一小学 胡贵荣 小学低年级随笔化写作实践与研究 合格

29 YJKG16-126 灵武市第一中学 郝睿娟 高中生物自主学习能力培养的实践研究 合格

30 YJKG16-149 银川市西夏区第十小学 张惠霞 小学生数学预习习惯的培养策略研究 合格

31 YJKG16-150 西夏区实验小学 苏苗苗 希沃一体机环境下小学低年级高效识字的策略研究 合格

32 YJKG16-151 银川市西夏区第十小学 苏芳芳
合作学习策略在小学数学“图形与几何”教学中应用研究

——以西夏区第十小学为例
合格

33 YJKG16-155 西夏区实验小学 张海燕
小学中高段语文教学中小组合作学习策略优化和指导研

究
合格

34 YJKG16-157 西夏区实验小学 武瑾 竖笛校本课程的开发与实践研究 合格

35 YJKG17-016 灵武市第四中学 王新
“推进课题变革、提高课堂效率”——初中各学科运用“自

主合作导学”模式教学的实践研究
合格

36 YJKG17-019 银川市兴庆区第十七小学 周萍 小学数学中高段“问题导学”教学策略实践与探究 合格

37 YJKG17-023 银川市西夏区第十小学 时凤萍 构建班级“家校教育共同体”的有效性策略与实践研究 合格

38 YJKG17-029 永宁县闽宁中学 李红熙 在农村中学生物教学中渗透青春期教育的研究 合格

39 YJKG17-034 贺兰县第四中学 高凤莲 初中物理多媒体辅助教学现状调查研究 合格

40 YJKG17-047 银川外国语实验学校 徐静 初中学生数学交流能力培养的研究 合格

41 YJKG17-063 西夏区十六小学 李广均 小学数学低段阅读策略的研究 合格

42 YJKG17-070 兴庆区第十六小学 丁燕 基于学习共同体理念下英语学科的实践探索 合格

43 YJKG17-077 西夏区第七小学 朱彦荣 农村小学低年级英语词汇教学中小组合作有效策略研究 合格

44 YJKG17-095 银川市兴庆区第十二小学 柳成时 估测在推进课堂变革中的实践与思考 合格

45 YJKG17-113 银川市兴庆区第三小学 刘静
“优化小学语文高年级读写结合设计题 提高学生语文综

合能力”实践研究
合格

46 YJKG17-114 银川市阅海第二小学 刘明兰 手机游戏对小学生课余生活的调查研究 合格

47 YJKG17-116 银川市阅海第二小学 孙鹤滢
基于“银川市课堂变革”下的小学语文教学有效合作的行

动研究
合格

48 YJKG17-134 银川高级中学 姚彦芬
高中数学教材中阅读材料使用现状的调查及其教学对策

——以银川高级中学为例
合格

49 YJKG17-136 贺兰县回民高级中学 何生芳
高中教师信息技术应用能力现状调查及培训对策研究—

—以贺兰县回民高级中学为例
合格

50 YJKG17-158 银川市第一幼儿园 艾依古丽 幼儿在美术活动中自主学习的策略研究 合格

51 YJKG17-167 金凤区植物园回民小学 尹彦鹏 提高乡村小学生数学倾听能力的实践研究 合格

52 YJKG17-176
灵武市教师培训与教学研究中

心
韩荐 初中语文微课资源开发与利用研究 合格

53 YJKG17-178 灵武市第四中学 马彩霞 基于 Seewo 电子白板在初中物理教学中交互性的研究 合格

54 YJKG17-37 贺兰县第四中学 王瑞 初中语文综合实践活动课程开发实施的探究 合格

55 YJKG18-002 银川市兴庆区夏都幼儿园 虎允茜 幼儿园开展自然教育的探究与实践 合格

56 YJKG18-003 银川市第四幼儿园 王婷 幼儿园民间游戏传承与创新的实践研究 合格

57 YJKG18-013 银川阅海小学 张蕾 小学语文课堂变革中有效合作的行动研究 合格

58 YJKG18-019 银川阅海小学 孙忠清 信息化环境下学科教学设计的实践研究 合格

59 YJKG18-020 银川北塔中学 汪智明
“互联网+教育”背景下城乡优质教学资源共享的有效途

径研究
合格

60 YJKG18-022 银川市职业技术学院 纳静 中职班主任工作中对学生职业生涯规划教育的实践研究 合格

61 YJKG18-030
金凤区良田镇奕龙回民希望小

学
海涛 培养小学生数学质疑能力策略的研究 合格

62 YJKG18-039 银川市回民中学 马翠兰 学生发展核心素养培养研究——整本书阅读实践研究 合格

63 YJKG18-051 贺兰县第一中学 杨宏秀 “推进课堂变革”高中语文学生自主学习实践研究 合格

64 YJKG18-060 银川市兴庆区第二小学 丁彩红 依托部编教材 指导小学生分年级阅读实践的研究 合格

65 YJKG18-062 银川众一集团海宝龙幼儿园 陈晓慧
幼儿园户外体育游戏资源开发利用的实践研究——以银

川众一集团海宝龙幼儿园为例
合格

66 YJKG18-071 兴庆区大塘中心小学 赵宁生 小学班主任心理健康调查研究 合格

67 YJKG18-087 银川市职业技术学院 樊丽娟 创新中指学生生命教育的实践研究 合格

68 YJKG18-100 银川二中北塔分校 吴晓虹 基于核心素养的初中英语写作教学的有效策略研究 合格

69 YJKG18-110 银川阅海小学 顾媛媛 阅海小学数学教具学具的有效制作与使用的实践研究 合格

70 YJKG18-117 银川市阅海第二小学 马丽 立足美术课堂，提升小学生美术素养的研究 合格

71 YJKG18-124 灵武市第六小学 马丽萍 小学高年级生活化习作教学研究与实践 合格

72 YJKG18-136 贺兰县第一中学 陈雲巧 思维导图在高中生物教学中的应用研究 合格

73 YJKG18-141 银川市第一幼儿园 王心航 培养小班幼儿创新素养的策略研究 合格

74 YJKG18-40 银川市兴庆区新宁幼儿园 马君 幼儿足球运动安全教育策略的实践研究 合格

75 YJKG16-075 银川市第九中学 张云刚
心理健康教育与班主任工作整合实证研究——以银川九

中为例
不合格

76 YJKG16-096 银川高级中学 熊援淮
基于合作学习的高中英语教学的实践研究——以宁夏银

川高级中学为例
不合格

77 YJKG16-097 银川高级中学 和娟 针对高中音乐艺术生的英语校本课程开发与实施研究 不合格

78 YJKG16-108 贺兰县回民高级中学 桂自花 县域高中学生写作素养的培养研究 不合格

79 YJKG16-156 西夏区实验小学 佟红爱 小学数学合作学习的实践研究 不合格

80 YJKG17-174 灵武市第四中学 宋春梅 思维导图在初中英语阅读教学中的应用 不合格

81 YJKG18-049 灵武市台子小学 查荣
在“推进课堂变革”中农村小学数学教师课堂教学提升的

实践研究
不合格

82 YJKG18-121 灵武英才学校 王凤娟 传统文化融入高中政治教学的实践研究 不合格

83 YJKG18-130 灵武市第一中学 赵亚男 高中生物课外活动在课堂教学中的应用 不合格